令和 7 年 1２月吉日

第 40回宮城県臨床細胞学会総会並びに学術集会のご案内

師走の候、会員各位におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、標記につきまして下記の通りご案内いたします。今回は宮城県医師会館大手町ホール・

大会議室での現地と Live 配信のハイブリッド開催となります。出来るだけ多くの会員の方に御参

加いただき、宮城県の活動を一層活発なものにしていきたいと願っております。どうぞよろしく

お願い申し上げます。

宮城県臨床細胞学会会長 渡辺 みか

記

日時 ： 令和 8 年 2 月 1 日（日） 9:50～16:35

    ※進行により、終了時間が予定より早まる場合がございます。ご注意ください。

会場 ： 宮城県医師会館  大手町ホール・大会議室

内容 ：

〇教育講演（10:00～10:50）：大手町ホール

座長：国家公務員共済組合連合会東北公済病院 病理診断科  渡辺 みか

「上部尿路上皮癌の細胞診断 —分腎尿における細胞所見の見かた」

仙台市医療センター仙台オープン病院病理診断科  三浦 弘守

〇一般演題(11:00～12:00) ：大手町ホール

座長：東北大学大学院医学系研究科病態病理学分野 佐藤聡子

独立行政法人国立病院機構仙台医療センター 齋藤邦倫

      （各演題 10 分 質疑応答 5 分）

（１） 「肺がん検診喀痰細胞診にて発見された中咽頭癌の細胞像と HPVとの関連」

宮城県対がん協会細胞診センター  河村 早貴

（２） 「口腔擦過細胞診にて扁平上皮癌との鑑別に苦慮したエナメル上皮腫の一例」

東北医科薬科大学病院 病理部  佐藤 睦

（３） 「画像診断にてくびれ所見を呈する早期膵癌の細胞診の検討」

東北大学病院 病理部  百足 ゆい

（４） 「左顎下腺のリンパ上皮癌の 1 例」

東北大学病院 病理部  宮内 隼弥

〇ランチョンセミナー 【協賛：武田薬品工業】（12:15～13:15）： 大会議室

座長： 東北医科薬科大学 産婦人科学  徳永 英樹

  「卵巣癌維持療法におけるニラパリブの最新エビデンス」

                   岩手医科大学医学部 産婦人科学講座  庄子 忠宏

〇総会 (13:25~13:45)：大手町ホール

〇スライドセミナー出題症例 スライド投影

〇特別講演（13:45～14:45）：大手町ホール

   座長：東北大学大学院医学系研究科医科学専攻  笹野 公伸

「宮城県歯科医師会が考える『口腔がん早期発見：宮城方式』について

―これまでとこれから―」

医療法人優和会おひさまにこにこ歯科医院  佐々木 優

〇スライドセミナー（15:00～16:30）：大手町ホール

座長：独立行政法人国立病院機構仙台医療センター  岡  直美

みやぎ県南中核病院  千崎 久美子

（１）婦人科 出題 ：宮城県立がんセンター  海法 道子

回答 ：石巻赤十字病院  鈴木 奈緒美

（２）婦人科  出題 ：東北大学病院 婦人科  石橋 ますみ

回答 ：東北大学医学系研究科婦人科学分野  谷口 智紀

（３）呼吸器 出題 ：東独立行政法人国立病院機構仙台医療センター  立花 誠康

回答 ：東北大学病院 病理部  田口 玲奈

（４）泌尿器  出題 ：東北大学病院 病理部  宮内 隼弥

回答 ：東北医科薬科大学病院  門間 千晃

＊駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。

＊現地で参加される方は、バーコードによる受付を行いますので日本臨床細胞学会の会員カー

ドをお持ちください。研修単位は申請中です。

＊日本産科婦人科学会会員の方は、JSOGカードまたは JSOG アプリにて受付をいたしますの

でご準備ください。単位は申請中です。

 ＊Live 配信の視聴方法：

参加 URLを配布いたします。

視聴の際には必ずアカウント名に氏名（フルネーム）を入れて頂くようお願いいたします。

氏名の確認が出来なければ単位申請できません。

＊参加費は無料です。

（ただし宮城県臨床細胞学会の会員、細胞診を勉強中の方、学生以外の方は参加費 2,000 円

頂戴いたします。）

＊プログラムは 1月中に宮城県臨床細胞学会ホームページに掲載される予定です。

各自ダウンロードのご協力をお願いいたします。

            以上